Te‟lif eserlerinin yanı sıra Müslüman düşünce tarihinin önemli klasik

eserlerinin de ilim dünyasına kazandırılmasına, Atay‟ın önemli katkıları

bulunmaktadır. Bu bağlamda birçok edisyon kritik, tahkik ve çeviri çalışmalarına imza

atmıştır. Bunlar arasında en dikkat çekenleri ise Ebü‟l-Muîn en-Nesefî‟nin (öl.

508/1115) Tebṣıratü’l-edille’sine Şaban Ali Düzgün‟le birlikte yaptığı tahkik ve

Fahreddin er-Razi‟nin (öl. 606/1210) el-Muhassal isimli eserine yaptığı çeviridir.

Ayrıca burada meşhur Yahudi âlim Musa b. Meymun‟un (öl. 601/1204) Delâletü'l-

hâirîn
36

isimli baş yapıtını tahkik etmesini de ayrıca zikretmek gerekir. Bundan başka

Atay, Abdulvahap Hallaf'ın (1888-1956) İslam Hukuk Felsefesi gibi önemli gördüğü

bazı eserleri de tercüme ederek Türkçeye kazandırmıştır. Bu eserlerin başında te‟lif

açıklık getirmek için İslam‟da “kelâm” teriminin, felsefenin Müslüman düşünceye

girişinden önce gerçekleştiğini ve özel bir düşünce sistemine ad olduğunu, bunu temsil

edenlerin sadece mütekellimun şeklinde isimlendirildiğini belirtir. Diğer taraftan Atay,

Ebû Yûsuf Ya„kūb b. İshâk el-Kindî (öl. 252/866) ile başlayan düşünce siteminin

temsilcilerine ise yalnızca filozof denildiğini belirtir.
48

Atay, son tahlilde kelâmın

sistematik bir ilim dalı haline gelmesi bağlamında, öncelikle h. 4. asırda felsefî

düşünce ve ilkelerin kelâma dahil olmaya başladığını ve h. 5. asırda ise mezhebi

Fakat ona göre; h. 3. yüzyıldan sonra Müslüman düşüncede, felsefeye

karşı olumsuz tavır yükselmiştir. Bu tavır, kelâm ilmine de sirayet etmiş, böylece

Müslüman düşünce ve tarihi, henüz altından kalkamadığı sorunlarla baş başa kalmıştır.

Atay, bu olumsuz tavrın nedenlerinden biri olarak Gazzâlî‟yi (öl. 505/1111) görür ve

eleştirir. Gazzâlî‟nin felsefeye yönelik olumsuz düşüncelerinin kelâm ilmini de

olumsuz bir şekilde etkilediğini düşünmektedir. Çünkü ona göre her iki ilim de

düşünce ve sorgulama merkezlidir. Atay, Gazzâlî‟nin kendi döneminin meşhur ve

halkın her tabakasına hitap eden bir âlimi olduğunu belirterek, onun kelâma ve

Kur‟an‟dan anladığımıza göre bilgi sayılmaz. Çünkü insana ait bilgiler tartışmaya

açıktır. Bilgi kuramı da insana ait bilginin bilgisini ölçen, değerini ortaya koyan

sistemdir. İslam dini bilgiyi bilmenin üzerine kurulmuş olduğu için bir dünya

medeniyeti ve dünya felsefesi kurmuştur.
76

Atay, İmam Mâtürîdî‟nin (öl. 333/944) bilgi teorisine ayrı bir önem vermiş ve

bunun temel bir hareket noktası olması gerektiği üzerinde durmuştur. Bunun nedeni,

Mâtürîdî‟nin Müslüman düşünce tarihinde epistemolojiyi
77

ilk defa sistematik hale

getiren âlim olmasıdır. Bununla birlikte Atay, bu konuda ilahiyat alanında yeterli

bilinenin nasıl bilinmesi gerektiği noktasında ihtilafın bulunduğunu belirtmiştir. Bu

noktada Eş„arîlerin çoğunluğu insanın bilmesi gerekli olan ilk şeyin, vahye bağlı

olarak “Allah‟ı bilmek” olduğunu iddia etmiş; düşünme ve nazarın bundan sonra

geldiğini söylemişlerdir. Atay, Bâkıllânî (öl. 403/1013) ve İbn Fûrek‟e (öl. 406/1015)

göre ise insana ilk gerekli olan şeyin yönelme (kasd) olduğunu belirtmiştir.

Mu„tezile‟nin çoğunluğu ise insana ilk gerekli olan şeyin Allah‟ı bilmeye götüren

düşünme, muhakeme ve delil getirmek olduğunu düşünmektedir.
87 Atay, Ebû Hâşim

el-Cübbâî‟nin (öl. 321/933) görüşlerine de atıfta bulunmuştur.

Öyle bir noktaya gelmeli ki artık haberi, başka birisinden duymaya gerek

kalmamalıdır. Dolayısıyla bu yöntem, bir nevi deney sayılır. Artık bu bir defalık duyuş

değil, tekrarlanan bir duyuştur.
128

4) Sezgi: Atay, sezgiyi
129

bilginin kaynakları arasında kabul etmektedir. Sezgi

hakkındaki fikirlerini, İbn Sînâ‟nın (öl. 428/1037) görüşleri çerçevesinde

temellendirmeye çalışmıştır. Bu noktada Atay, sezgiyi akl-ı selim
130

olarak kabul

etmektedir. Akl-ı selim ise insanın; içinde bulunduğu gelenek ve çevrenin ayrıca sahip

olduğu önceki bilgilerinin tesirinde kalmaması demektir. Atay, bu bilişsel seviyeye

Bu bağlamı da söz konusu süreci yapısal bir tasnif yaparak açıklamaya çalışır. Bu

dönemleri sırasıyla şöyle açıklamak mümkündür; (1) Muaviye‟nin iktidarından

(41/661) Ömer b. Abdülaziz hilafetinin sonuna kadar olan dönemde (101/720) Atay‟a

göre, bilgi ve hüküm kaynağı Kur‟an ve sünnettir. Ancak bu dönemi müteakiben

“sünnet Kur‟an‟a hükmeden bir konuma” yükseltilmiş ve akıl, saf dışı bırakılmıştır.

Böylece “hadisler” ön plana çıkmış ve bununla paralel olarak rivayet uydurmacılığı da

etkisini ciddi bir şekilde hissettirmiştir. Bu tehlikeli süreci fark eden halife Ömer b.

Abdülaziz, hadislerin kayda alınması yönünde tasarrufta bulunarak önlem almaya

çalışmıştır. (2) Ömer b. Abdülaziz hilafetinden Ahmed b. Hanbel‟e (öl. 241/855) kadar

olan dönem. Atay, bu dönemde büyük müçtehitlerin yetiştiğini belirtir. Bu dönemin

belirgin özelliği vahiy ve aklın temel kaynak olarak kullanılmasıdır. Diğer taraftan

hadisler, hükümlerin istinbatında fer‟i bir kaynak olarak kullanılmaktadır. (3) Ahmed

b. Hanbel‟den İbn Kemal Paşa‟ya (öl. 941/1534) kadar olan dönem. Bu dönem; tarihi,

kültürel, ilmi ve düşünsel açıdan Müslüman düşüncede donuklaşmanın yaşandığı bir

süreç olarak kabul edilir. Atay, bu süreci taklit dönemi olarak isimlendirmektedir.

Çünkü bu dönemde akıl ve vahyin yerine müçtehit imamların görüşleri kaynak olarak

uydurmacılığına başvurmuşlardır. Dolayısıyla uydurma rivayetler çoğalmış neredeyse

sahih olabilecek hadisler seçilemez olmuştur. Ayrıca Atay, böyle bir tehlikenin farkına

varan kimi âlimlerin olduğunu belirterek bu noktada örnek olarak İmam-ı A„zam Ebu

Hanife‟yi (öl. 150/767) zikretmiştir.
245

Atay, Kur‟an‟ın ihmal edilmesinin bir diğer nedeni olarak da tasavvufi anlayışı

görür. O konuyu, ilk sufilerden İbrahim b. Edhem (öl. 161/778) üzerinden açıklamaya

çalışır. Buna göre o, Buda‟nın Hinduizm de yaptığını, İslam da yapan kişidir. Bu da

aklı kalbe alternatif görüp aklı dışlayan ve sübjektiviteyi dinin merkezine yerleştiren

bir anlayıştır. Başka bir ifadeyle bu, madde-mana birlikteliğini bozan ve dejenere